
CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL  CONSORZIO 
 

NR 144/ 2015 
 

OGGETTO: Affidamento rinnovo triennale (2016 – 2018) dei servizi ordinari di gestione del 
sistema informativo dell’Ente -  CIG: ZE31682E9E e del progetto di evoluzione del sistema 
informativo del Consorzio al C.I.C. s. c. r. l.,con sede in Banchette (To) . CIG: Z820DCB43C 
Assunzione impegno di spesa.  
 

IL DIRETTORE  DEL  CONSORZIO 
 
Con i poteri : 
• dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
• dell’art. 17 del D. Lgs. 30/03/01 n. 165; 
• dell’art. 27 del vigente Statuto Consortile; 
 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 10/A/2015 del 08/04/2015  con la 
quale si approvavano il Bilancio di Previsione 2015, il Bilancio Pluriennale 2015/2017 e la 
Relazione Previsionale  Programmatica 2015/2017 e s.m.i.; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26/2015 del 10/07/2015 con 
la quale si approvava il PEG per il triennio 2015 - 2017;  
 
Richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n 19//A/2015 del 25/09/2015 con la 
quale si statuiva quanto segue: 
 
1. DI PRENDERE ATTO che in data 3 agosto 2015 l’Assemblea straordinaria dei Soci della 
Società CIC S.c.r.l. in liquidazione ha approvato le modifiche allo Statuto sociale inerenti la 
possibilità di ingresso nella compagine sociale di soggetti privati subordinatamente al valido 
esperimento da parte di tanti soci che rappresentino almeno i due terzi del capitale sociale di 
apposita procedura ad evidenza pubblica, volta all'individuazione di un soggetto terzo privato 
che si impegni a provvedere al ripianamento delle perdite e alla ricostituzione del capitale 
sociale della società, soggetto cui trasferire le proprie quote di partecipazione ai sensi e per 
gli effetti di cui all'art. 1 comma 568 bis lettera b) Legge n. 147/2013, così come modificato e 
integrato dall'art. 1 commi 611 e seguenti della Legge n. 190/2014, dandosi atto che la 
condizione sospensiva si avrà per avverata al momento della comunicazione alla società del 
provvedimento di aggiudicazione in favore del predetto soggetto terzo privato, individuato 
all'esito della procedura ad evidenza pubblica di cui sopra; 
 
2. DI ADERIRE  ED APPROVARE la Convenzione che in data 4 agosto 2015 è stata 
sottoscritta tra  Comune di Ivrea - Città Metropolitana - Consorzio per il sistema informativo – 
C.S.I. Piemonte – ASL TO 4 – ASL TO3 – ASL Novara, finalizzata all’alienazione delle 
rispettive quote di partecipazione in CIC a mezzo di procedura ad evidenza pubblica, dando 
mandato all’ASLTO4 di esperire, in nome e per loro conto, tutte le azioni necessarie alla 
gestione ed allo svolgimento delle procedure di gara; 
 
3. DI AUTORIZZARE il Legale Rappresentante dell’Ente o suo delegato a sottoscrivere la 
suddetta convenzione; 
 
4. DI RINUNCIARE all’esercizio del diritto di prelazione di cui all’art. 12 dello Statuto sociale 
vigente; 
 



 2 

5. DI ASSUMERE, nella propria qualità di socio della società CIC s.c.r.l, i seguenti impegni 
, sub condicio: 
 
a) procedere al rinnovo, per anni tre, dell’affidamento del servizio tecnologico di 
gestione e sviluppo del sistema informativo del Con.I.S.A. “Valle di Susa”, attualmente in 
corso di esecuzione, per un importo annuale pari ad €13.738,00 oltre IVA., ad eccezione 
della gestione del cloud computing della cartella sociale SISS Web. Gli atti di affidamento 
saranno condizionati a quanto definito nella Convenzione; 
b) procedere all’affidamento, per la residua durata contrattuale, del Progetto di 
evoluzione del sistema informativo di cui alla determinazione dirigenziale n. 16/14 del 
13/02/2014, sempre che ne sia certificata e garantita la sua realizzabilità; 
c) alienare la propria partecipazione in CIC al soggetto risultato aggiudicatario della 
procedura ad evidenza pubblica condizionata al ripiano delle perdite ed alla contestuale 
ricostituzione del capitale sociale di CIC, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 2482 ter cod. 
civ. da parte dell’aggiudicatario stesso; 
 
6. DI DARE ATTO che gli impegni sopra esposti al punto 5 lett. a) b), c) devono intendersi 
espressamente subordinati al verificarsi di tutte le seguenti condizioni, nessuna esclusa: 
 
a) all’effettivo versamento da parte del soggetto privato individuato all’esito della predetta 
procedura di evidenza pubblica svoltasi in data 9/09/2015, vale dire società CSP S.p.A. 
(aggiudicatario provvisorio), di quanto si renderà necessario per dare esecuzione al 
ripianamento delle perdite ed alla ricostituzione del capitale sociale; 
 
b) all’assunzione da parte dell’assemblea sociale di CIC entro la data del 31 ottobre 2015 di 
una delibera di revoca dell’attuale stato di liquidazione della Società ai sensi dell’art. 2487 ter 
cod. civ. per esser venuti meno i relativi presupposti di legge; 
 
c) al deposito da parte di CIC – entro la data del 31 ottobre 2015 e una volta verificatasi la 
condizione del ripiano delle perdite e della ricostituzione del capitale sociale - di apposito atto 
di rinuncia alla domanda di ammissione alla procedura di concordato preventivo già 
presentata avanti il competente Tribunale di Ivrea. 
 
d) all’acquisizione, in attuazione dell’art. 1, lettera a), della Convenzione 4 agosto 2015, di 
idonee certificate garanzie in merito alla piena e soddisfacente realizzabilità del Progetto 
quinquennale denominato “Proposta di evoluzione del sistema informativo del Con.I.S.A.”, di 
cui al punto 5 b), fatto salvo il relativo collaudo. 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 52/15 del 
17/04/2015 con la quale si confermava, anche per l’anno 2015, l’affidamento in essere 
nell’anno 2014 relativo all’erogazione dei servizi di gestione del sistema informativo del Con. 
I. S. A. “Valle di Susa” in capo al Consorzio Informatico del Canavese - C. I. C. s. c. r. l., con 
sede in Banchette (TO) Via Castellamonte n. 8, approvandone, nel contempo, la relativa 
proposta tecnico economica (PTE), al fine di evitare l’interruzione di tali servizi con la 
conseguente paralisi dell’attività istituzionale del Consorzio, per un importo totale di euro 
13.738,00 =. + IVA; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 62/2013 del 24/12/2013 con 
la quale si approvava il progetto di evoluzione del sistema informativo del Con.I. S. A. “Valle 
di Susa” , elaborata dal Consorzio Informatico del Canavese - C. I. C. s. c. r. l., con sede in 
Banchette (TO) Via Castellamonte n. 8, su mandato dell’Ente, che contempla dati + Voip + 
traffico fisso e cellulare; 
 
richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 16/2014 del 13/02/2014 con la quale si 
affidava la realizzazione del Progetto di evoluzione  del sistema informativo dell’Ente al 
Consorzio Informatico del Canavese - C. I. C. s. c. r. l., con sede in Banchette (TO) Via 



 3 

Castellamonte n. 8,approvandone, nel contempo, la relativa proposta tecnico economica 
(PTE);  
 
dato atto che tale progetto, di durata quinquennale (2014 – 2018), prevedeva un risparmio 
per l’Ente pari a complessivi € 33.500,00, ed una spesa annua relativa agli esercizi finanziari 
2014 – 2016 di € 18.582,00 + IVA e di € 17.582,00 + IVA con riferimento agli esercizi 
finanziari 2017 – 2018;  
 
considerato che, a seguito di incontri e ripetuti contatti tra le parti, tale progetto è stato 
integrato e modificato sotto il profilo della soluzione tecnologica atta a garantirne la sua 
realizzabilità (sostituzione della tecnologia radio in virtù di collegamenti HDSL in rame in 
MPLS nelle cinque sedi consortili coinvolte, con centro stella presso CIC), con invarianza 
delle condizioni economiche a suo tempo pattuite (Euro 18.582 annui), con la definizione di 
una precisa tempistica di attivazione e realizzazione (periodo ottobre 2015 – febbraio 2016), 
e con l’apposizione di clausole integrative soprattutto in materia di penali e di recesso; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n 44/2015 assunta in data 
odierna, con la quale si dispone quanto segue: 
 
a) di confermare l’affidamento dei servizi ordinari di gestione del sistema informativo 
dell’Ente per il triennio 2016 – 2018, ad eccezione della gestione del cloud computing della 
cartella sociale SISS Web (affidato ad altro operatore), che comporta un risparmio di spesa 
di euro 2.500,00=., per un importo annuale complessivo di Euro 11.238,00=. + IVA; 
 
b) di dare atto che l’economia di spesa, pari ad Euro 2.500,00=., viene stralciata e sarà 
destinata successivamente, previe verifiche tecniche ed economiche con il soggetto gestore; 
 
c) di approvare il documento (Proposta Tecnico Economica, allegato 1 – disciplinare – anno 
2016, allegato 2 – sistema di connettività internet e fonia, allegato 3 – clausole integrative ad 
attuali contratti – servizi in essere) contenente le integrazioni/modifiche al Progetto di 
“Evoluzione del Sistema Informativo” dell’Ente, concordate tra le parti, trasmesso dal C.I.C. e 
pervenuto in data 13/10/2015 ns. prot. n. 7935, quale linea di indirizzo, autorizzandone, nel 
contempo, il rinnovo per il triennio 2016 - 2018; 
 
d) di dare atto che il Progetto così riformulato presenta dei vantaggi per l’Ente, quali la 
diversa soluzione tecnologica adottata ed il miglioramento del servizio con oneri di 
investimento a totale carico di C.I.C., l’invarianza dei costi per l’Ente a suo tempo pattuiti 
(Euro 18.582 annui), la definizione di una precisa tempistica di attivazione e realizzazione 
(periodo ottobre 2015 – febbraio 2016), l’apposizione di clausole integrative soprattutto in 
materia di penali e di recesso; 
 
e) di demandare a successivo provvedimento dirigenziale il rinnovo triennale (2016 – 2018) 
dei due contratti in essere, richiamati nei punti precedenti, con le prescrizioni sopra 
evidenziate, trattandosi di attività gestionale, disponendo l’immediato avvio del Progetto 
relativo all’evoluzione del sistema informativo dell’Ente, al fine di garantire il rispetto della 
tempistica concordata (ottobre 2015 – febbraio 2016); 
 
visto il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i.; 
 
visto il D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e s. m. i.; 
 
richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 27 dello Statuto Consortile;  
 
dato atto che é stata  preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente atto ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma1, D. Lgs. 267/2000; 
 



 4 

DETERMINA 
 
1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
 
2) di confermare l’affidamento dei servizi ordinari di gestione del sistema informativo 
dell’Ente per il triennio 2016 – 2018, ad eccezione della gestione del cloud computing della 
cartella sociale SISS Web (affidato ad altro operatore), che comporta un risparmio di spesa 
di euro 2.500,00=., per un importo annuale complessivo di Euro 11.238,00=. + IVA, dando 
parimenti atto che l’economia di spesa, pari ad Euro 2.500,00=., viene stralciata e sarà 
destinata successivamente, previe verifiche tecniche ed economiche con il soggetto gestore; 
 
3) di autorizzare il rinnovo, per il triennio 2016 – 2018, del progetto di “Evoluzione del 
Sistema Informativo” dell’Ente, così come rivisitato ed approvato con la citata deliberazione 
n. 44/15 assunta in data odierna; 
4) di dare atto che il Progetto così riformulato presenta dei vantaggi per l’Ente, quali la 
diversa soluzione tecnologica adottata ed il miglioramento del servizio con oneri di 
investimento a totale carico di C.I.C., l’invarianza dei costi per l’Ente a suo tempo pattuiti 
(Euro 18.582 annui), la definizione di una precisa tempistica di attivazione e realizzazione 
(periodo ottobre 2015 – febbraio 2016), l’apposizione di clausole integrative soprattutto in 
materia di penali e di recesso; 
5) di iscrivere sui Bilanci di Previsione relativi agli esercizi finanziari 2016 – 2018 la spesa 
annua complessiva di € 11.238,00 + IVA al Tit. 1, Funz. 01, Serv. 08, Int. 03 (Cap. PEG 190 
), fatta salva la valutazione in ordine alla eventuale destinazione dell’economia di spesa di 
euro 2.500,00 citata in premessa; 
6) di confermare gli impegni di spesa a suo tempo assunti con la propria determinazione n. 
16/2014 del 13/02/2014 relativi al Progetto di “Evoluzione del Sistema Informativo” dell’Ente. 
 
Susa,13/10/2015 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
F.to Dott.ssa Anna BLAIS 

 
 

 

 
AB\PA\bc 

BARBARAC\ARCHIVIO\DETERMINE 2015\AFFID RINNOVO TRIENNALE SERV SIST INFORM.DOC 

 

 


